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ikke kan skaffe mange Oplysninger frem. 
Man kan dog stille Spørgsmaal om for- 
skellige Punkter, som man kunde ønske 
Oplysninger om, og faa Løfte om at faa dem 
ligesom ved Revisionsbanken. 

Til den højtærede Statsminister vil jeg 
gerne rette et Spørgsmaal angaaende det 
Referat, som Ministeren kom med. Det lød 
meget uskyldigt, og hvis den højtærede 
Minister ikke havde sagt andet, saa var der 
ingen, der vilde have angrebet ham. Men 
jeg vil altsaa gerne spørge den højtærede 
Statsminister, om han har læst Ritzaus 
Referat af Ræbild-Talen, om han kan huske 
dette Referat, og om han kan dementere 
det. 

N. P. Jensen:  Det ærede Medlem 
Hr. Hans Nielsen maa undskylde, at jeg 
ikke finder Tiden belejlig til at følge ham 
i hans vilde Flugt med Hensyn til Indtje- 
ning af 20 Milt. Kr., eller hvad det nu var, 
jeg skulde have foregøglet Folk. Jeg skal 
ganske kort sige, at jeg har overhovedet 
ikke talt om, at der var 20 Mill. Kr. at tjene 
ind hverken her eller andetsteds. Jeg har 
sagt, at der er tabt i Øjeblikket med et 
rundt Tal 5 pCt., og der vil tabes 15 pCt. 
til, hvis vi gaar til en Likvidation. En 
Likvidation, der strækker sig over 10, maaske 
20 Aar, vil blive dyr med Administrationen, 
Salg af Filialer, Salg af Fonds. Det vil 
koste 12 å 15 Mill. Kr., og dem vil jeg spare 
og anvende til nyttigt Arbejde paa Bankens 
Genrejsning. Jeg har ikke filosoferet over 
at tjene 20 Mill. Kr. 홢 endskønt det lod 
sig vel ogsaa gøre 홢, men jeg vil spare 
Indskyderne for at betale Likvidationen, 
som efter min Mening maa kunne undgaas. 

Erhvervsministeren (Stauning): Det 
ærede Medlem Hr. Rytter maa have mis- 
forstaaet mig, eller jeg maa have udtrykt 
mig uheldigt, thi jeg har ikke forsøgt at 
sige hverken noget godt eller noget ondt 
om den under det ærede Medlems Ledelse 
foretagne Undersøgelse af Andelsbankens 
Forhold. Det, jeg har ønsket at sige om 
den af Bankinspektøren foretagne Op- 
gørelse, var, at en saadan af Bankinspek- 
tionen foretagen Bedømmelse af Engage- 
menter, som finansieres af Banken, blev 
paavirket af den mere eller mindre opti- 
mistiske Opfattelse af disse Engagementers 
Værdi, og at den naturligvis blev særlig 
optimistisk farvet ved den Paavirkning, 
som Direktionen øvede, naar denne nærede 
Tro til, at det var Engagementer, som 
kunde føres videre til et heldigt Resultat 
under en almindelig jævn Forretningsførelses 

Fortsættelse. Men ganske anderledes bliver 
Bedømmelsen ofte, naar der er Tale om, at 
Forretningen, eller Banken skal likvidere. 
I saa Tilfælde maa der jo tages adskilligt 
mere haardhændet paa Afviklingen af den 
Slags Ting. Som sagt, om denUndersøgelse, 
der blev foretaget under det ærede Medlems 
Ledelse, har j eg overhovedet ikke sagt noget 
eller i hvert Fald ikke ment at sige noget 홢 
jeg tør ikke fastholde, at jeg ikke har brugt 
en forkert Vending, men det er jo til Tider 
hændet selv for den ærede Ordfører for 
Venstre. 

Det ærede Medlem Hr. Aksel Møller 
spurgte, om jeg kunde huske Ræbild-Talen 
(AJcsel Møller: Referatet)'. Jeg kan godt 
huske, der var et Referat; det Referat, der 
fandtes i 홢Social-Demokraten", er rigtigt. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hans Nielsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Hans Nielsen: Det ærede Medlem Hr. 
N. P. Jensen udtalte, at Tabet antageligt 
nu var 5 pCt. Dette Spørgsmaal har været 
drøftet i Likvidationskomiteen, og Likvida- 
tionskomiteen har ikke fundet Anledning 
til at udtale sig derom, men j eg vil sige til 
det ærede ':Medlem, at det er fuldstændig 
hen i Vejret med de 5 pCt. Jeg skal ikke 
agere Spaamand med Hensyn til det ende- 
lige Resultat, men jeg vil sige, at Andels- 
banken slæber paa en Række store Engage- 
menter, som maa likvideres, enten man 
fortsætter Banken eller man. likviderer 
Banken, fordi de giver idelige og idelige 
Underskud og aldrig nogen Sinde vil komme 
til at forrente sig, og saa kan det ærede 
Medlem selv regne sig til et andet Tal end 
det, han fremkóm med. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Rytter har Ordet for en kort Bemærkning. 

Rytter: Den højtærede Statsminister 
spurgte mig om min Stilling til Spørgs- 
maalet om Statsgaranti og forskellige Punk- 
ter derunder. Jeg ved, at Statsministeren 
kender mit Standpunkt dertil, idet det frem- 
gik af den Samtale, vi havde, at min per- 
sonlige Stilling var den, at der ikke kunde 
gaas til Statsgaranti, idet jeg fandt, det 
var uforeneligt med Tanken i Andelsbe- 
vægelsen. Men Spørgsmaalet har jo endnu 
ikke været fremme her paa Rigsdagen. Den 
højtærede Statsminister undskyldte Rekon- 
struktionen med, at man ved Undersøgelsen 
i Januar, Februar, Marts var optimistisk, 
men at det jo ikke var nogen Synd. Det ér 


